Il a été retenu
par ses infirmités.

Mandat général
et banal.

¹ Jaligny est actuellement un chef-lieu de canton de l'arrondissement de la Palisse (Allier).

fuerit, sigillandi, et omnia alia faciendi que nos faceremus, si presentes essemus, et adimplendi in omnibus et per omnia regia beneplacita et mandata; ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per ipsos vel eorum alterum actum fuerit sive gestum. In cujus rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum apponi fecimus et appendi. Actum in predicto monasterio, die Jovis ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini m^o ccc^o m^o.

(*Au dos :*) Die Mercurii post festum beate Marie Magdalene apud Vicenas. (24 juillet.)

Seau.

(J. 909, n° 10.)

XXXV.

PROCURATION DU PRIEUR DE SOUVIGNY.

15 juillet 1303.

Excellentissimo principi ac domino, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi illustrissimo, frater Stephanus, prior humilis de Silvigniac¹, Clugniacensis ordinis, cum omni recommendacione se ipsum et orationes pro eo ad Deum assiduas et devotas. A vestra regia Majestate vocatus ut coram vobis personaliter comparerem, accedere non possum infirmitate proprii corporis impeditus, sed ad eandem regiam Majestatem karissimum fratrem nostrum Guillelmum, priorem domus nostre de Chantenay², monachum, exhibitem presencium, duxi specialiter destinandum ad audienda, recipienda et complenda pro posse meo vestre beneplacita voluntatis, quibus cum ea reverentia, qua decet, paratus sum et ero omni tempore humiliiter annuire et parere. Dedique insuper eidem procuratori meo potestatem et mandatum spe-

Il est retenu
par ses infirmités.

¹ Abbaye de Souvigny, de l'ordre de Cluny,
à mi-chemin entre Bourbon-l'Archambault
et Moulins. (*Gallia christ.*, t. II, col. 377.)

² Chantenay - en - Nivernais, près Saint-Pierre-le-Moutiers (Nièvre).

ciale jurandi in animam meam super infirmitate mea, si necesse fuerit, nec non et nomine meo consciendi appellacionibus vestris et adhessendi in hiis omnibus, quibus reverendus pater dominus Clugniaci abbas consensit. In quorum omnium testimonium nostrum sigillum presentibus litteris duximus apponendum. Datum die Lune post Translacionem beati Benedicti, anno Domini m° ccc° iii°.

Scœu.

(J. 909, n° 30.)

XXXVI.

PROCURATION DU PRIEUR DE CHARMEIL.

18 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Falco, Dei gracia humilis abbas monasterii de Corona¹, Encolismensis² dyocesis, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod in nostra presencia personaliter constitutus religiosus et honestus vir frater Bertrandus de Rupe, prior de Carmelis³, ordinis sancti Augustini, Claromontensis dioecesis, dilectum et concanonicum suum, virum religiosum fratrem Guillelmum de Rupe suum fecit, constituit ac eciam ordinavit, suo et prioratus sui nomine, procuratorem ac nuncium ac excusatorem specialem ad ea que tractanda seu expedienda sunt coram serenissimo principe domino nostro, domino Philippo, Dei gracia Francorum rege illustri, vel ipsius consiliariis, super hiis que sibi, suo et prioratus sui nomine, facienda incumbunt in isto concilio proxime venturo, pretendens coram nobis per juramentum suum quod, propter debilitatem et senectutem ipsius, absque periculo et detrimento corporis sui ad predictum concilium non poterat personaliter interesse, dans et concedens predicto pro-

Faible et vieux,
il ne peut venir
et donne mandat
d'adhérer à l'appel.

¹ L'abbaye de la Couronne, près Angoulême, avait été fondée en 1171 et appartenait aux Augustins.

² *Engolumensis*, ms.

³ L'abbaye de Charmeil, près de Ganat (Allier), appartenait également à l'ordre des Augustins, ce qui explique le déplacement du prieur.

curatori plenariam potestatem et mandatum speciale adhierendi, consciendi, provocandi et appellandi, eciam ex habundanti, si necesse fuerit, suo et prioratus sui nomine, ac omnia alia faciendi que ipse faceret et facere posset, si presens esset. Ratum et gratum habens et habiturus totum et quicquid per dictum procuratorem actum et factum fuerit in premissis et circa premissa vel ea tangencia, seu concessum aut eciam procuratum. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum, sigillum nostrum una cum sigillo dicti prioris presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Brolium¹, Sanstonensis diocesis, anno Domini mille-simo trecentesimo tercio, die Jovis ante festum Magdalene.

Deux fragments de sceaux sur double attache de parchemin.

(*Au dos :*) Dic Mercurii. Montanarum Alvernie. Facta est.
Dentur magistro P. de Bitturis.

(J. 909, n° 15.)

XXXVII.

PROCURATION

DU MONASTÈRE DE SAINT-GILBERT DE NEUFONS.

16 juillet 1303.

Excellentissimo principi et reverentissimo domino suo, domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, sui devoti et humiles prior claus-tralis monasterii Sancti Girberti sive Novem Foncium² in Arvernia et ejusdem loci conventus, Premonstratensis³ ordinis, abbe nostro in remotis agente, se ipsos ad pedes. Noverit vestra regia Celsitudo quod, diu antequam mandatum vestrum regium ad nostrum monasterium

¹ Le Breuil, commune de Saujon, près Saintes (Charente-Inférieure).

² Monastère fondé en 1150 dans le diocèse de Clermont, par Gilbert, noble d'Au-vergne, à son retour de Palestine. (*Gallia christ.*, t. II, col. 414.)

³ L'ordre de Prémontré, dont le chef était situé près de Laon, avait été fondé en 1120 par saint Norbert et compta, dit-on, jusqu'à mille abbayes, divisées en trente-cinq provinces; celle d'Espagne était la plus florissante.

pervenisset pro dicto nostro citando abbate coram vobis Parisius in hoc proximo parlamento, ad obedienciam superioris sui domini abbatis Premonstratensis, versus Yspaniam et Aragoniam, causa visitandi et inquirendi in domibus predicti ordinis, iter arripuerat. Quamobrem ipsum abbatem habeat, si placet, vestra Majestas regia excusatum, scientes, pie princeps, quod parati sumus adimplere ea que ordinata per vos et magistros vestre curie fuerint in parlamento predicto, cum assensu majoris nostri ordinis et consensu. Et hec vestre regie Majestati et magistris vestre curie per presentes significamus, quas fecimus sigilli nostri prioris et conventus munimine roborari, in fidem et testimonium omnium premissorum. Actum et datum die Martis ante festum beate Marie Magdalene, anno Domini m^o ccc^o terecio.

Traces de deux sceaux sur double queue de parchemin. Un seul est à peu près intact.

(J. 481, n° 104³.)

L'abbé
visite l'Espagne
et l'Aragon.

Les moines
obéiront au roi
sous réserve
de l'assentiment
de leur chef.

XXXVIII.

PROCURATION DE L'ABBÉ DE CHANTOIN.

13 juillet 1303.

Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gratia illustri regi Francorum, frater Mauziacus¹, humilis abbas monasterii Chantoenni² Claramontis, ordinis sancti Augustini, se ipsum ad pedes. Noverit vestra regia Celsitudo, quod cum intellexerim quod vos omnes abbates et singulos regni Francie coram vobis Parisius convocabatis, que convocatio ad me non pervenerat per litteras aut per gentes vestras, sciens eciam tam me quam monasterium meum adeo paupertate gravatos, quod comode non habeam unde possim ad curiam Francie accedere nisi pedes, et pedes ire non possim absque proprii corporis periculo, constituo et facio procuratorem meum religiosum patrem dominum abbatem Sancti

Trop faible
pour aller à Paris
à pied.

¹ Mauziac Gazelas fut élu abbé en mars 1299. (*Gallia christ.*, t. II, col. 394.)

² L'abbaye de Chantoine, près de Cler-

mont, fut occupée en 1169 par des religieux de l'ordre de Saint-Augustin. (*Ibidem.*)

il donne mandat
d'adhérer
à tout ce que sera
l'évêque de Clermont.

Illidii¹ Claromontis, ordinis sancti Benedicti, ad consciendum, pro me et nomine meo, omnibus et singulis que per alios abbates de ordine meo et per quoscumque alios religiosos abbates tractabuntur in dicta convocatione et ordinabuntur, ac eciam ad consciendum, approbadum, laudandum, ratificandum et adherendum omnibus et singulis tractatis et ordinatis tam per reverendum patrem dominum Claromontensem episcopum quam per alios prelatos et personas ecclesiasticas regni Francie in convocatione de novo facta Parisius, et auctoritatem et consensum tam ordinatis quam ordinandis pro me et nomine meo prestandum pariter et assensum. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus litteris apponendum. Datum tercio ydus Julii, anno Domini M^o CCC^o tercio.

Sceau en cire jaune sur double queue de parchemin.

(*Au dos :*) Procuratorium plurimorum abbatum et priorum qui ad citationem Domini regis non venerunt.

(J. 481, n° 104.)

XXXIX.

PROCURATION DE L'ABBÉ D'AURILLAC.

12 juillet 1303.

Il charge
deux mandataires
de l'exécuter.

Testimonio presencium litterarum manifestum existat tam presentibus quam futuris quod nos, frater Dragonetus, miseracione divina abbas monasterii Aureliacensis² in Arvernia, facimus et constituimus procuratores nostros religiosos viros, in Christo nobis karissimos, fratres Deodatum Barasci, priorem prioratus nostri Sancti Sulpicii, et Guillelmum de Ungulis, priorem Sancti Dyonisii, licet absentes, et quemlibet

¹ L'abbaye de Saint-Allyre, située dans le faubourg du même nom, à Clermont, après avoir été ravagée par les Normands, fut restaurée par des moines de Cluny vers l'an 958. (*Gallia christ.*, t. II, col. 323.)

² Le monastère d'Aurillac, de l'ordre des Bénédictins, fut fondé par Saint-Géraud, comte d'Aurillac, au commencement du x^e siècle. Dragonetus, abbé, mourut en 1311. (*Gallia christ.*, t. II, col. 445.)

eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparendum coram serenissimo principe domino Philippo, Dei gratia rege Francorum, seu magistris curie sue, vice et nomine nostri, Parisius ad diem nobis per eumdem dominum regem personaliter assignatam, et ad excusandum nos et excusaciones nostras proponendum, si necesse fuerit, et probandum, et specialiter et expresse fraccionem tibiae nostre, ratione cujus fractionis sumus in lecto egritudinis positi et graviter afflicti, prout hec notoria sunt et manifesta in toto vicinio nostro et in pluribus aliis locis, et ad subeundum cujuslibet licti generis jura-mentum, et ad omnia alia universa et singula faciendum, que ad pre-missa sunt necessaria et sine quibus premissa expedire non possunt. Ratum et gratum habentes et perpetuo habituri quicquid per dictos procuratores nostros seu alterum eorum super premissa actum fue-rit seu etiam excusatum; promittentes, sub hypotheca bonorum nostro-rum et dicti monasterii nostri, pro dictis procuratoribus nostris et eorum quolibet, dicto serenissimo principi judicatum solvi cum suis clausulis, quo ad hec, si necesse fuerit, relevantes ipsos et eorum quem-libet ab omni honore satisdandi. Et hec dicto serenissimo principi si-gnificamus et omnibus aliis quorum interest vel interesse potest per has presentes litteras, quibus sigillum nostrum duximus apponendum in testimonium premissorum.

Datum apud Bellum Videre, die Veneris post octabas apostolorum Petri et Pauli, anno Domini M^o CCC^o tercio.

Seau en cire verte sur attache de parchemin.

(J. 481, n° 104⁴.)

Il est retenu
par la fracture
d'une jambe.

XL.

LE BAILLI ROYAL DES MONTAGNES D'AUVERGNE

ATTESTE LA BLESSURE DE L'ABBÉ D'AURILLAC.

12 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis Stephanus de Nigro Stagno, baylivns Montanarum Arvernie pro serenissimo principe domino rege

Francorum, salutem et pacem. Requisiti per reverendum in Christo patrem dominum Dragonetum, Dei gratia abbatem Aureliacensem, in lecto egritudinis in nostra presencia constitutum, ut super ejus status invaliditudine deberemus nostris patentibus litteris veritatis testimonium perhibere, hoc in verbo veritatis asserimus et facimus omnibus manifestum eundem dominum abbatem fore gravi infirmitate, videlicet fractione sue tibiae dextre, detentum, de qua fractione, nobis per inspectiōnem et frequentem palpationem ipsius licet evidenter constaret, ad majorem cautelam magistros Petrum Serpolh et Raimundum Javeni, phisicos, et Petrum Rotberti, syrurgicalum, fecimus ad nostram presentiam evocari, qui nobis asseruerunt proprio juramento eundem dominum abbatem detineri infirmitate predicta, racione cuius infirmitatis non potuit a lecto surgere, tractus unius mensis et amplius est elapsus, nec poterit, prout conjicitur, per spacium mensis alterius absque adiutorio vehementi. Datum apud castrum de Belveser, die Veneris post Translacionem beati Benedicti. Anno ab Incarnatione Domini millesimo trecentesimo tercio, cum appositione sigilli bajulie nostre in testimonium veritatis.

Sceau en cire jaune sur quene de parchemin.

(J. 481, n° 1041.)

XLI.

PROCURATION

DU PRIEUR DE SAINT-GEORGES PRÈS MONTAIGU.

9 juillet 1303.

Excellentissimo et illustrissimo principi ac domino Philippo, Dei gratia regi Francorum, frater Robertus prepositus seu prior Sancti Georgii prope Montem Acutum¹, monacus Sancti Jovini de Margnis², se ipsuni

¹ Saint-Georges-de-Montaigu, arrondissement de la Roche-sur-Yon (Vendée).

² L'abbaye de Saint-Jouin-de-Marnes, près Arvault, arrondissement de Parthenay

(Deux-Sèvres), appartenant aux Bénédictins. Ce couvent existait dès le vi^e siècle.

(*Gallia christ.*, t. II, col. 1273.)

Il a vérifié lui même
la fracture
de la jambe.

De plus il a appelé
deux médecins
et un chirurgien.

cum omni subjectione et reverencia ad ejus pedes humiliter inclinatum. Cum ad vestram regalem Majestatem propter infirmitatem mei proprii corporis diucius afflictus ad presens accedere non valeam, idcirco fratrem Guillelmum de Montibus et Philippum Arbordeum, monacos Sancti Jovini predicti, et quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior condicio occupantis, meos facio et constituo procuratores ad excusandum me, dans eisdem ēt eorum cuiilibet plenam potestatem et speciale mandatum jurandi in animam meam predictam excusacionem meam esse veram. Et hec Majestati vestre regali signiflico per presentes litteras sigillo meo proprio sigillatas.

Datum die Martis post octabas beatorum apostolorum Petri et Pauli,
anno Domini m° ccc⁹ iii⁹.

Sceau en cire brune sur simple queue de parchemin. Il représente un chevalier portant une croix sur son écu.

(*Au dos :*) Recepta per archidiaconum Brugensem apud Vicennas.

(J. 909, n° 215.)

XLII.

PROCURATION DU PRIEUR DE TRIZAY.

26 juillet 1303.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Bertrandus de Bisturre, prior Trisiaci¹, constituo procuratorem, sindicum seu actorem fratrem Hugonem de Chadelis, monacum ordinis Case Dei, dans presentibus potestatem ac speciale mandatum agendi, jurandi coram domino nostro rege vel ejus certo mandato, ac ipsum eciam consuliendi, concedendi seu concienciandi ac eciam adherendi processui, ordinationi factis et ordinatis per ipsum dominum regem una cum prelatis et baronibus regni in convocatione, ratione cuius citatus fui, ac cetera faciendi que ego facereim seu facere possem si presens essem:

Il donne
pouvoir d'adhérer
à ce qui a été fait
par le roi, les prélates
et les barons.

¹ Abbaye de Trizay, près Saintes, de l'ordre de Cîteaux, comme les Bénédictins